МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9»

муниципальнöй велодан учреждение «Шöр школа № 9»

ПРИКАЗ

« 30 » сентября 2022 г.                              №   179/3

О продвижении Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в МОУ «СОШ №9»

в 2022- 2023 году

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта

2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе

«Готов к труду и обороне» (ГТО), п. 28 Плана мероприятий по поэтапному

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов

к труду и обороне» (ГТО), утвержденного распоряжением Правительства

Российской Федерации от 30.06.2014 г. № 1165-р, в рамках реализации

Плана мероприятий по  поэтапному внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на

территории Республики Коми, утвержденного Распоряжением Главы

Республики  Коми от 31.06.2014 г. № 209-р,, Приказа УО АМО ГО

«Сыктывкар» от 31.08.2022г. №748 «О реализации проекта  « ВФСК ГТО в

школы», в целях популяризации ВФСК ГТО среди подрастающего

поколения, повышения уровня физической подготовленности

обучающихся,  создания условий, мотивирующих к занятиям физической

культурой и спортом, поощрения обучающихся, показавших лучшие

результаты по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса

ГТО

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план мероприятий по реализации  проекта « ВФСК ГТО в

школы».                                                                          Приложение №1

2.  Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий Медведева

В.П., учителя физической культуры.

3.Учителям физической культуры:

- обеспечить участие учащихся в ВФСК ГТО согласно Плану

мероприятий;

- организовать использование спортивных залов, стадионов и

прилегающих территорий школы, а также физкультурно-спортивных

комплексов для реализации комплекса ВФСК ГТО;

 2

- информацию о количестве учащихся, принявших участие на школьном

этапе в сдаче нормативов ВФСК ГТО представить до 20 мая 2023г.

4. Заместителю директора по ВР Осиповой Е.И., Медведеву В.П.,

ответственному за реализацию плана ВФСК ГТО в школе, организовать

информационную работу по введению физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» как программную и нормативную

основу физического воспитания.

5. Администратору школьного сайта Рожкову В.А. разместить на сайте

школы информационные материалы по физкультурно-спортивному

комплексу «Готов к труду и обороне».

6. Учителям физической культуры: Калугину М.В., Медведеву В.П.,

Осипову О.А., Евсееву Б.И.:

6.1. провести беседы с учащимися о  необходимости выполнения  и сдачи

нормативов  комплекса ГТО;

6.2. обеспечить активное участие учащихся в выполнении нормативов

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) в Региональном центре тестирования по отрасли

«Образование»;

срок: в течение 2022- 2023 года

6.3. организовать изучение учащимися содержание ступеней

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», условий

выполнения соответствующих видов испытаний на уроках физической

культуры и на внеурочных занятиях;

                                                                                   срок:       постоянно

6.4. провести обследование спортивного оборудования в целях создания

безопасных условий при проведении испытаний физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

6.5. приступить к выполнению нормативов физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» и сдаче нормативов учащимися.

7. Утвердить план информационно-просветительской работы по введению

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                    Т.В. Вершинина

 3

Приложение №1

 к приказу от 30.09.22 г.   № 179/3

План  мероприятий по реализации проекта

 « ВФСК ГТО в школы» в МОУ «СОШ №9» на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения

мероприятия

Ответственные исполнители

1. Участие в реализации плана

мероприятий, направленных на

организацию массовых

пропагандистских акций по

продвижению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в том

числе мероприятий, проводимых в

рамках общероссийского движения

«Спорт для всех», в рамках Спартакиады

школьников.

ежегодно  Администрация школы

2. Участие в мероприятиях по обобщению и

распространению опыта поэтапного

внедрения Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в

субъектах Российской Федерации.

ежегодно  Педагогические работники

3. Участие в I и II этапах зимних и летних

фестивалей Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди

обучающихся в отдельных

образовательных организациях

совместно с мероприятиями,

проводимыми в рамках общероссийского

движения «Спорт для всех» и

Спартакиады школьников

ежегодно  Учителя физкультуры

4. Повышение квалификации учителей

физической культуры, работников

школы, организаторов физкультурно-

спортивной работы (в том числе

волонтеров) для работы с населением по

поэтапному внедрению Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) и

организация их проведения

ежегодно. Администрация школы, актив

школы

5. Проведение классные часы,

разъяснительные беседы о предстоящем

введении ВФСК (ГТО)  в школе.

Сентябрь,2022 Классные

руководители,учителя

физической культуры

6. Формирование  списков обучающихся,

допущенных к сдаче норм ГТО

Сентябрь,2022  Учителя физической культуры,

 4

  классные руководители

7. Предоставление  в  муниципальный

центр  тестирования результатов

тестирования обучающихся по видам

испытаний Комплекса ГТО.

В течение года Медведев В.П.

8. Изучения обучающимися  содержания

ступеней Комплекса ГТО, условий

выполнения соответствующих видов

испытаний (тестов)

Сентябрь, январь Учителя физкультуры

9. Проведение спортивно-массовых,

физкультурно-оздоровительных и

информационно-пропагандистских

мероприятий, посвященных Комплексу

ГТО

В течение года Учителя физкультуры,

классные руководители

10. Агитационная работа по сдаче комплекса

ГТО и пропаганда здорового образа

жизни

 В течение года

11. Конкурс рисунков и плакатов  на тему

«Мы готовы к ГТО»

Апрель Учитель ИЗО, классные

руководители

12. Создание информационного стенда по

ВФСК, в целях информирования всех

участников школы о проводящихся

мероприятиях по внедрению

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса« Готов к труду и

обороне» ( ГТО)

Сентябрь

13. Внести изменения в локальные

нормативные акты образовательного

учреждения (должностные инструкции,

положение об оплате труда, положение о

распределении стимулирующего фонда

оплаты труда) с учетом деятельности,

направленной на подготовку

обучающихся к выполнению нормативов

Комплекса ГТО.

Сентябрь Администрация

14. Разработка и утверждение Положения о

поощрении обучающихся

образовательной организации,

выполнивших нормативы и требования,

соответствующие золотому, серебряному

и бронзовому знакам отличия Комплекса

ГТО

Сентябрь Администрация

15. Проведение родительских собраний по

вопросам внедрения Комплекса ГТО в

В течение года Классные руководители

 5

образовательном учреждении;

16. Создание  на сайте школы  специального

раздела, содержащего следующую

информацию

-Нормативные документы

-Положение о Всероссийском

физкультурно-спортивном комплексе

« Готов к труду и обороне»

  Рожков в.А., ответственный за

сайт

17. -Материалы, отражающие ход сдачи

нормативов, рекорды, разрядные нормы

по видам спорта,  фотоматериалы.

В течение года  Ответственный за реализацию

плана Медведев В.П.

18. Заседание комиссии по обсуждению

результатов сдачи нормативов комплекса

ГТО

май Члены комиссии, учителя

физкультуры

		2022-09-30T10:54:27+0300
	Сыктывкар
	Вершинина Татьяна Валерьевна
	я подтверждаю этот документ